Ayant évoqué la mort de Moïse selon l'histoire, Origène ne peut s'empêcher de considérer que la mort de Moïse est la fin de la loi entendue selon la lettre. Or Paul dit que le terme de la loi, c'est le Christ. C'est donc par le Christ que nous entrons dans la terre promise, en ce lieu « où il n'y a plus de guerre, où chacun se repose sous sa vigne et dort sous son olivier, dans la bénédiction du Père, du Fils et de l'Esprit » (§ 4,3-4).

HOMILIA XXII

De filiabus Salphaat
et de successore Moysis

1, 1. Quinque filiae fuerunt, quarum etiam nomina in Scriptura comprehensa sunt, de Salphaat quodam israelita progenitae, qui *mortuus est in deserto*^a nulla uirili subole
 4 derelicta. Istae ergo filiae Salphaat interpellant Moysen et sortem paternae hereditatis exposcunt dicentes : *Ne deleatur nomen patris earum de medio plebis suae, quia non est ei uir filius natus*^b. Refert pro hoc Moyses consultationem
 8 ad Deum^c. Omnipotentis autem Dei clementia non spernit nec despicit consultationem quae offertur a puellis, et non solum responsa dare dignatur, sed in tantum probat et amplectitur uerba earum, ut ex ipsis aeterna hominibus iura
 12 constituat et saeculis omnibus obseruanda. *Ait enim loquens Dominus ad Moysen : Recte locutae sunt filiae Salphaat ; dabis iis possessionem in medio fratrum patris sui, et dabis sortem patris ipsarum ipsis. Et filiis Israel loqueris dicens :*
 16 *Homo si mortuus fuerit et filius non fuerit ei, dabitur hereditatem eius filiae eius ; quod si non fuerit ei filia, dabitur hereditatem fratri eius ; quod si non fuerint ei fratres, dabitur hereditatem fratri patris eius ; quod si non fuerint fratres*

1. a. cf. Nb 27, 3 b. Nb 27, 4 c. Nb 27, 5

1. Conservés par l'Écriture, les noms sont les suivants : Mahla, Noa, Hogla, Milka et Tierça, (orthographe Bibl. Jér.) On a remarqué qu'ils correspondent à des noms de villes situées à l'Ouest du Jourdain.

HOMÉLIE XXII

Les filles de Salphaat
Installation de Josué, successeur de Moïse

I. Histoire des filles de Salphaat

1, 1. Il y avait cinq filles, dont l'Écriture a même retenu les noms ensemble¹ ; elles étaient nées de l'israélite Salphaat, qui « mourut dans le désert^a » sans avoir laissé de descendance mâle. Ces filles de Salphaat s'adressent donc à Moïse et réclament leur part de l'héritage paternel, en disant que « le nom de leur père ne doit pas être retranché de son clan pour n'avoir pas eu d'enfant mâle^b ». Moïse soumet la question à Dieu^c. La bonté de Dieu Tout-Puissant ne méprise pas² la question posée par les jeunes filles, et non seulement elle daigne répondre, mais elle approuve et accueille si bien leur revendication que celle-ci devient la base de droits éternels pour les humains, valables dans tous les siècles. « Le Seigneur, en effet, parla à Moïse et dit : Les filles de Salphaat ont raison. Tu leur donneras une propriété au milieu des frères de leur père et tu leur donneras la part d'héritage qui leur revient de leur père. Aux fils d'Israël, tu diras : Si un homme meurt sans avoir de fils, vous donnerez son héritage à sa fille ; et s'il n'a pas de fille, vous donnerez l'héritage à son frère ; et s'il n'a pas de frères, vous donnerez l'héritage

2. Dans les deux mots de même sens, *spernit* et *despicit*, nous retrouvons le goût de Rufin pour les doublets.

20 *patris eius, dabitur hereditatem domestico qui fuerit propin-*
quior ei ex tribu sua, et capiet hereditatem eius. Et erit hoc
filii Israel iustificatio iudicii, sicut constituit Dominus
Moysi ^d.

24 1, 2. Haec secundum historiam quid uigoris habeant,
 omnibus palam est qui sciunt leges istas non solum apud
 filios Israel custodiri, sed et apud omnes homines, qui tamen
 legibus uiuunt. Vnde apparet quod libertas filiarum Salphaat
 28 non solum ipsis hereditatem contulit, sed et perpetua
 uiuendi iura saeculo dedit. Vides quanta sit etiam historiae
 ipsius utilitas in lege Dei. Quis potest leges istas aliquando
 dissoluere, quibus uniuersus utitur mundus ?

32 Sed tamen nos quaeramus quomodo etiam spiritualiter
 aedificemur. Potest enim fieri ut neque filiae mihi sint
 secundum carnem neque aliquid ruris cuius capi possit heredi-
 36 tatis. Quid ergo ? Nihil apud eum qui huiusmodi est lex ista
 operabitur, et erit alicui otiosum quod diuina uoce sancitum
 est ? Requiramus ergo etiam apud spiritalem legem quae sint
 istae quinque filiae, quarum etiamsi pater mortuus fuerit pro
 aliquo peccato, ipsae tamen hereditatem ex uerbo Dei
 40 capiant.

1, 3. In superioribus, cum de spiritualibus filiis tractare-
 mus, uirtutes animi et sensus mentis filios dici docuimus.
 Consequens sine dubio et conueniens uidetur etiam filias

d. Nb 27, 6-11

1. Chez PHILON, *De vit. Mos.* II, 234-245, *Œuv. de Phil.* 22, p. 297 s., l'histoire des filles de Saphaat est rapportée : « Le Créateur... ne dédaigne pas de s'occuper d'affaires d'argent pour de jeunes orphelines », mais le texte ajoute plus loin : « il ne les égala pas en honneur aux combattants », car ces derniers reçoivent l'héritage en récompense de leurs actes de bravoure. Origène est sensible à l'universalité des lois : « Israël a fondé un droit durable pour le monde » ; Philon remarque la générosité divine qui élargit à de faibles et humbles collatéraux les lois sur l'héritage.

au frère de son père ; et si son père n'a pas de frères, vous donnerez l'héritage à son parent le plus proche dans sa tribu, et c'est lui qui recevra l'héritage. Ce sera pour les fils d'Israël une institution de droit, selon ce qu'a enjoint le Seigneur à Moïse ^d ».

1, 2. L'intérêt de ce passage du point de vue historique est évident, si l'on pense que ces lois sont en vigueur non seulement chez les fils d'Israël, mais chez tous les hommes, chez ceux du moins qui vivent sous des lois. La hardiesse des filles de Salphaat non seulement leur a donné un héritage, mais a fondé pour le monde un droit durable. Tu vois quelle est l'utilité de l'histoire elle-même dans la Loi de Dieu. Qui peut abroger des lois passées en usage dans le monde entier ¹ ?

Sens spirituel Que cela ne nous empêche pas de chercher aussi notre édification spirituelle. Il peut arriver que je n'aie ni de fille selon la chair ni de propriété rurale à transmettre en héritage. Alors que faire ? La loi n'aura-t-elle pas d'effet pour celui qui est dans ce cas et ce qui a été sanctionné par la parole divine restera-t-il alors lettre morte ? Cherchons donc encore du côté de la loi spirituelle quelles peuvent être ces cinq filles qui reçoivent malgré tout un héritage en vertu de la parole de Dieu, bien que le père soit mort pour quelque péché.

Fils et filles : la science et les œuvres 1, 3. Précédemment ², ayant à traiter de fils spirituels, nous avons enseigné qu'on appelait fils les vertus de l'âme et les pensées de l'intelligence. Il est donc juste et logique de prendre pour filles les œuvres qui s'ac-

2. Cf. *Hom.* XX, 2, 2-3, p. 25-27.

44 opera quae corporis ministerio expleantur, accipere. Ideo
denique et quinque iis numerus adscribitur; quinque enim
corporei sensus sunt, quibus omne opus expletur in corpore.
Istae ergo quinque filiae, id est operum perfectio, etiamsi
48 patre orbentur et remaneant orphanæ, non tamen abiciuntur
ab hereditate neque excluduntur a regno, sed in medio
plebis Dei portionem hereditatis accipiunt.

At enim uideamus quis est pater earum qui *mortuus* eis
52 dicitur^e. *Salphaat* inquit. *Salphaat* autem interpretatur
'umbra in ore eius'. Pater operum intellectus est. Saepe ergo
accidit et non pauci inter fratres nostros sunt in quibus intel-
lectus altior et profundior nullus, sed est in iis sensus emor-
56 tuus, sicut de quodam scriptum est: *Et emortuum est cor
eius in ipso*^f. Iste ergo, etiamsi ad intelligentiam spiritalem
nihil sapit sed est emortuus, tamen si genuerit filias, id est
opera ministerii, opera obsequiorum, opera mandatorum
60 Dei, hereditatem terrae cum plebe Domini consequetur.
Non poterit quidem inter eos numerari, quorum *portio
Dominus est, quorum hereditas Deus est*^g, non poterit in
ministrorum et sacerdotum numero suscipi; in plebeo
64 tamen ordine hereditatem terrae repromissionis accipiet:
Multi enim sunt uocati, pauci autem electi^h.

1, 4. Ostenditur tamen et causa ex ipsius nominis inter-
pretatione, qua iste *Salphaat* non potuerit filios generare, sed

e. cf. Nb 27, 3 f. cf. 1 S 25, 37 g. cf. Dt 32, 9 h. Mt 22, 14

1. Les vertus du nombre cinq ont déjà été rapidement signalées, mêlées à d'autres, dans une note de l'*Hom.* V, 2, 2 (SC 415, p. 128). Que toutes les œuvres corporelles s'accomplissent par l'office des cinq sens, cette vérité commune, à laquelle Origène fait ici allusion, est ainsi exprimée par PHILON, *De plant.* 133 : « Cinq est le nombre propre de la sensation, et, à dire le vrai, la sensation est l'aliment de notre esprit », et Philon de se livrer à une énumération complète : par les yeux, sont mises à notre portée les couleurs et les formes, par les oreilles la diversité des sons, par les narines les odeurs, par la bouche les saveurs, par les doigts la rugosité ou le lisse,

complissent par l'office du corps. Aussi est-ce le nombre de cinq qui leur est assigné, car le corps a cinq sens au moyen desquels s'accomplit toute œuvre corporelle¹. Ces cinq filles, donc, c'est-à-dire la perfection des œuvres, même privées de leur père et restées orphelines, ne sont ni écartées de l'héritage ni exclues du royaume : elles appartiennent au peuple de Dieu et reçoivent leur part d'héritage.

Mais voyons qui est leur père, dont elles disent qu'il est mort^e. D'après l'Écriture, c'est « *Salphaat* ». Mais *Salphaat* veut dire : « l'ombre dans sa bouche ». Le père des œuvres, c'est l'intelligence. Or — et c'est un cas fréquent — bon nombre de nos frères ont une intelligence sans envergure ni profondeur²; la pensée chez eux est éteinte, comme chez cet homme dont il est écrit que « son cœur s'éteignit au dedans de lui-même^f ». Cet homme ne comprend rien à l'intelligence spirituelle et il est éteint; si toutefois il a mis au monde des filles, c'est-à-dire s'il a rendu des services, s'il a été complaisant, s'il a agi selon les commandements de Dieu, il obtiendra sa part de terre en héritage avec le peuple du Seigneur. Il ne pourra évidemment pas être compté au nombre de ceux dont la part est le Seigneur, dont l'héritage est Dieu^g, il ne pourra pas entrer au nombre des ministres et des prêtres; il recevra pourtant en héritage sa part de terre promise, à son rang dans le peuple, car « beaucoup sont appelés, mais peu sont élus^h ».

1, 4. Cependant on comprend d'après la signification même de son nom pourquoi ce *Salphaat* n'a pas pu avoir de

par le toucher répandu par tout le corps le froid ou le chaud (cf. *Œuv. de Phil.* 10, p. 85).

2. Cette constatation, que nous serions spontanément portés à qualifier de peu charitable, est à comprendre comme Origène, qui diversifiait les chrétiens, de par leur mérite, en catégories de parfaits et de simples et leur accordait proportionnellement des dispositions d'esprit propres à pénétrer plus ou moins profondément dans les mystères de la foi.

68 filias ; interpretatur enim, ut diximus, 'umbra in ore eius'.
 Vides ergo quoniam, si qui umbram legis habet in ore et *non*
*ipsam imaginem rerum*ⁱ, hic, quia nihil spiritale, nihil pro-
 fundi intellectus sentire potest, sed sola umbra legis in ore
 72 eius est, sensus uiuos et spiritales non potest generare ; gene-
 rare tamen potest opera et actus quae sunt simplicioris uitae
 ministeria. Et ideo ostendit in his clementia Dei quod inno-
 centiores quique, etiamsi sensu deficiant, habeant tamen
 76 opera bona, non excludantur ab hereditate sanctorum. Recte
 ergo locutae sunt filiae Salphaat.

2, 1. Post haec ponitur lex Dei de successione, ut primo
filius, *filia* secundo in loco succedat, tertio *frater*, quarto
 80 *patris frater* ; quintus uero gradus certum aliquem non desi-
 gnat, sed quisque ille *propinquior ex omni familia*^a fuerit, ut
 ipse succedat. In his tam integer et perfectus est historiae
 sensus, ut nihil requirere uideatur extrinsecus.

84 Tamen si qui bene in spiritualibus legibus eruditus est et
 pleniore scientiae lumine radiatus, ille potest intellegere
 diuersos istos successionum gradus et quomodo primus sit
 consequendae caelestis hereditatis gradus doctrinae et scien-
 88 tiae merito, qui est masculus *filius*, secundus operum prae-
 rogatiua quae *filia* est, tertius compassionis alicuius et imi-
 tationis propter quod et *frater* nominatur. Sunt enim
 nonnulli qui sponte quidem sua et proprio intellectu nihil
 92 agunt, positi tamen inter fratres ex imitatione ceterorum
 eadem uidentur agere quae et illi agunt qui intellectu pro-

i. cf. He 10, 1

2. a. cf. Nb 27, 11

filis, mais seulement des filles. Son nom signifie en effet,
 comme nous avons dit : « l'ombre dans sa bouche ». Tu com-
 prends que si quelqu'un a dans la bouche l'ombre de la loi,
 sans avoir « la représentation même des chosesⁱ », celui-là ne
 peut rien ressentir de spirituel ni concevoir aucune pensée
 profonde ; comme il n'est sensible qu'à l'ombre de la loi dans
 sa bouche, il ne peut donner le jour à des pensées vivantes et
 spirituelles, mais il peut cependant donner le jour à des
 œuvres et à des actes qui sont des services dans une vie plus
 humble. Et cela manifeste la clémence de Dieu, car on voit
 que les innocents, à défaut d'intelligence, produisent de
 bonnes œuvres et ne sont pas exclus de l'héritage des saints.
 Les filles de Salphaat avaient donc raison.

La loi de succession 2, 1. Ensuite est établie par Dieu une
 loi de succession : l'héritage revient en
 premier lieu au fils, en second lieu à la
 fille, en troisième au frère, en quatrième au frère du père ;
 le cinquième degré n'indique aucune personne déterminée,
 mais attribue l'héritage « au parent le plus proche de toute
 la famille^a ». Ici, le sens historique est si complet et si achevé
 qu'il ne réclame aucun éclaircissement supplémentaire.

Degrés dans l'héritage céleste Cependant, un bon connaisseur des
 lois spirituelles, plus abondamment
 éclairé des lumières de la science, peut
 comprendre ces divers degrés de succession ; le premier est
 celui de l'héritage céleste accordé au titre de la connaissance
 et de la science : c'est celui du fils mâle. Le second est le pri-
 vilège des œuvres : c'est celui de la fille. Le troisième répond
 à une sorte de sympathie et d'imitation, aussi est-il appelé
 frère ; car il y a des gens qui ne font rien ni par volonté
 propre ni par réflexion personnelle ; se trouvant toutefois au
 milieu de leurs frères, ils accomplissent par imitation les
 mêmes actions que ceux qui sont animés d'une vie intellec-